
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  9Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 214/2018 – PGE.G. 
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2018.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Edson dos Santos Matoso, Procurador do Estado, 
id. funcional n° 57201787/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, 
id. funcional n° 5905704/1, para participar da audiência judicial 
na 1ª Vara do Trabalho de Parauapebas referente ao processo nº 
0000101-12.2018.5.08.0114 (processo administrativo PGE nº 
201800005387), no dia 18.04.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 301782

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 209/2018-PGE.G. 
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2018

O Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Carla Nazaré Jorge Melém Souza 5707544/2 Nº 429/2017-PGE.G de 11.07.17 02.04 a 10.04.18

Fabiola de Melo Siems 5703107/2 Nº 112/2018-PGE.G de 26.02.18 17.04 a 05.05.18

Lena Claudia Freitas Favacho 57188116/1 Nº 183/2018-PGE.G de 28.03.18 17.04 a 25.04.18

Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 Nº 761/2017-PGE.G de 04.11.17 12.04 a 02.05.18

Myrza Tandaya Nylander Pegado 57192032/3 Nº 183/2018-PGE.G de 28.03.18 09.04 a 20.04.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso

Protocolo: 301551

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 197 
DE 12 DE ABRIL DE 2018

Nome: Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo: Presidente
Nº de Diárias: ½  (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA.
Data: 07/04/2018
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho e participar do aulão, no 
município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 301830
RESUMO DA PORTARIA Nº 200 

DE 13 DE ABRIL DE 2018
Nome: Angelina Falcão Valente
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias:04 e ½ (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Itaítuba/PA
Período: 23 à 27/04/2018.

Objetivo: Participar do Encontro e Ofi cina de Atualização 
do Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança e do 
Adolescente - MOVER, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 201 
DE 13 DE ABRIL DE 2018

Nome: Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias:04 e ½ (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Itaítuba/PA
Período: 23 à 27/04/2018.
Objetivo: Realizar encontro do Movimento pela Valorização do 
Estatuto da Criança e do Adolescente - MOVER, no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 301845

RESUMO DA PORTARIA Nº 202 
DE 13 DE ABRIL DE 2018

Nome: Anderson Paulo Fonseca Costa
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias:½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Francisco do Pará/PA
Data: 14/04/2018.
Objetivo: Execução do Aulão PROPAZ ENEM , no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 203 
DE 13 DE ABRIL DE 2018

Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias:½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Francisco do Pará/PA
Data: 14/04/2018.
Objetivo: Participar da Execução do Aulão PROPAZ ENEM , no 
município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 301854

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°001/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 001/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/159804
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “PÉ NA BOLA ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 16/04/2018 à 30/10/2018.
Sociedade Civil: GRUPO DE APOIO SOLIDARIEDADE-GAS.
ENDEREÇO: AV. Celso Malcher, Nº 180, pass. Ligação, Terra 
Firme, Belém-PA, CEP Nº 66.077-330.
CNPJ Nº 11.918.199/0001-58.
VALOR: R$ 230.000,00 (Duzentos e Trinta Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 301779

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO, EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, 
MEDIANTE PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO, 

AUTORIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 2018/21499 
DE 16/01/2018, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 

DESPESA AO ERÁRIO.
PARTES: SEAD e FRANKLIN JORGE DE SOUSA PINTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
VIGÊNCIA: 16/04/2018 A 15/04/2019
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
CONTRATAÇÃO, EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, MEDIANTE 
PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO, AUTORIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO 2018/21499 DE 16/01/2018, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PARTES: SEAD e PEDRO HENRIQUE PONTES OLIVEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
VIGÊNCIA: 16/04/2018 A 15/04/2019
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 301649

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 249 DE 11 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/110612.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IVAR TANCREDI DE ARAUJO, Mat. 57222428/2, do 
cargo de Escrivão de Policia, lotado na Policia Civil do Estado 
do Pará - PC, a contar 22/03/2018, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301757
PORTARIA N° 248 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/133854.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCOS DAVID ROCHA DE SOUZA, Mat. 57190738/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil 
do Estado do Pará - PC, a contar 22/03/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301756
PORTARIA N° 252 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/145509.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CARLA GABRIELLA MORAES DE MELO, Mat. 


